Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

qu[a]estio 65. An periuri possint in testes admitti in causa fidei.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

particeps est eiusdem infractionis, ut præcitat loco Archidiaconus scripsit, & qui delinquentibus faciunt, participes & socii criminis vocantur, ut patet in præcitat iuribus glossa quam laudat Salycerus in d.l. quoniam liberi. C. de testib. ait non omnes criminosos appellari socios criminis, sed illos tantum, qui eiusdem delicti numero fuerunt socii, ita quod absunt oria lata pro uno proficit alterius: uel condemnatoria quale ei parit præiudicium. Reste tamen iudicio nostro, præcitat loco Salyctus addit, idem esse tametsi non sit idem crimen numero, dummodo sit ei connexum, verbigratia quia sit illius causa uel occasio, quare in causa heresis, qui induceret aliquem, ut alicuius hereticorum sermonibus interesset, socius criminis esset ei qui prædicaret, cum ei cooperaretur in eo delicto, & causa esset, ut alij inducerent ad audiendas hereticorum conciones. Exempla huiusmodi multa occurrere possunt, quæ ex prædictis facile intelligentur.

Q V A E S T I O L X V .

An periuri possint in testes admitti
in causa fiduci.

S Exagesima quinta quæstio est: Vitum Inquisitor periuros possit licite admittere, ad testificandum in causa fiduci, seu agendum?

Reppondemus, q. sic, ubi præsumat q. deponat zelo fidei orthodoxæ, ut patet in c. Accusatus. §. litter de heret. lib. 6. ubi dicitur sic: Licet uero periuri a testimonio etiam post pœnitentiam repellantur: si tamen ij. qui coram Inquisitoribus iuantes tam de se, quam de alijs super facto heresis dicere ueritatem, eam celando deierent, & postmodum uelint corrigeret dictum suum contra se, ac alias complices deponendo: cum etiam huiusmodi sit exceptum, si ex manifestis indicijs apparet tales non animi leuitate, aut odio fomite, seu corruptione pecuniae, seu zelo fidei orthodoxæ dictum suum uelle corrigeret, ac modo (quæ prius tacuerant) reuelare, in fauorem fidei, (nisi aliud obstat) stari debet tam contra se, quam contra reliquos attestacionibus eorundem.

Regulare a est tamen in aliis, quod potius statut primo dicto, quam secundo. de hoc Archidiaconus ibi in glo.

C O M M E N T . C X I I I .

C E periuris eadem fere dicimus, qua superiori commentario tradidimus de testibus in habibibus, verum in dicto cap. in fidei favore, de heret. lib. 6. nulla sit de testib. periuris mentio s. eorum n. Paulum diuersa consideratio habenda fuit.

Eymericus vero axioma de testibus periuris in hac causa tale est: Cum testes periuri præsumuntur zelo fidei dicturi ueritatem, audiendi sunt.

Periurus vero ideo regulariter à testimonio repelliunt, ut notant doctores in cap. testimonium de testib. vel quoniam infamis est, uel quia inepit cen-

A setur illius testimonium, qui uacillat, & de eadem re contraria profert modo aiendo modo negando.

De materia huius quæstionis agit Locatus in opere iudiciali, & Reperiorum Inquisitorum verbo, periurus. Gondissaluu tract. de her. q. 13 n. 12. Tabiensis in summa, verbo, Inquisitor. §. 35. Hieronymus Gigas tract. de criminis lese maiestatis, lib. 2. ti. quomodo, & per quos probetur. q. 1. Iacobus Nouellus, reg. 160. incipiente: Periurus, & alij.

Periuri vero quo admittantur in testes in causa fiduci, eleganter explicat Gondissaluu d. tract. de her. q. 13 n. 12. quem per omnia sequitur Hieronymus. Gigas præcitat loco: quorum hac sententia est: Periuri in hoc crimen ad testimonium dicendum tam contra se, quam contra alios admittuntur, dum tam ex manifestis apparuerit indicij, tales non animi leuitate, non odio, non corruptio pecunia; sed zelofidei uelle deponere, aut dictum suum, quod antea in forma testimonij deposuerant, uelle emenda re, & corrigerere, ac quæ prius tacuerant, reuelare.

Vt autem periurorum testimoniis dictis fides habeatur, ea concurrere debet: quæ superiori commentario diximus quæq; prescribuntur in dicto c. in fidei favorem. de heret. lib. 6. ibi: Si ex verisimilibus conjecturis, &c. ita Gondissaluu & Gigas præcitat locis additq; Gigas ibidem nu. 8. & 9. Quod si prædicta conjectura non concurrant de verisimili ueritate à periuro dicenda, tunc non est admittendus sine tortura, de quo quid sentiam, paulo antea dixi: quamvis fortassis in periuro maior adsit ratio cur torqueri debeat, quam in alijs inhabilibus.

C a Regulare est tamen in aliis, quod potius statut primo dicto, quam secundo.] Optime insert Eymericus hic ex contextu citato: posse testes corrige re dictu suu, si prius deierauerant, & postea ducti penitentia uolunt emendare quod male deposuerat.

Verum tamē dubium erat cui dicto esset standum? Cui dictio prima ne an secundo: & videbatur standu esse primo dicto, iuxta doctrinam Innocentij in c. præterea, sa fidei, an de testibus cogent. tradunt Abbas in c. veniens. el se primo uel secundo. de testibus. & Deus qui hanc assertit communen opinionem cons. 174. incipien. In causa falsitatis nu. 7. & conf. 189. & ceteri relati per Ioannem Roiam in singularibus fidei singula. 194. incipien. Testis qui in iudicio, in principio.